<sup>11</sup> Statuta: *Novae Constitutiones* 3, IV/29: *Propter scandala et infamias que quandocumque in domibus monialium euenerunt et quotidie possent euenire, statuto perpetuo et irrefragabili ordinamus ne amodo in ordine nostro domus noue monialium recipientur aut incorporen- tur sed tantum cura nobis sufficiat susceptarum.*

<sup>12</sup> Statuta: *Tertia Compilatio* XII/11: *Priorisse vel moniales non visitent monachos aut conuersos nec viros alios apud eas degentes, nec pariter monachi, conuersi, redditii aut donati visitent priorissas aut moniales aliquas ... . Quia si ex hoc excessus aliquis vel aliquod scandalum secuta fuerint, sic excedentes aut scandalum causam dantes maiori nihilominus pena punientur.*

*scandala et vituperia*. Such foundations are prohibited from now onwards.<sup>13</sup>

- Material donations to Charterhouses, out of which *damna et scandala quamplurima nostro ordini prouenerint ...*, should henceforth only be accepted after the General Chapter had agreed to them.<sup>14</sup>
- Those who want to join a Charterhouse who are not familiar with the lifestyle in the Order should not be accepted.<sup>15</sup>

But now even the wrong clothing is put into context with the occurrence of *scandala*,<sup>16</sup> food being too exquisite,<sup>17</sup> decorations in the monastery like figurative wall-hangings, cushions or other *picture curiose*.<sup>18</sup> This move into a more detailed discourse also refers particularly to matters of reputation: Danger was seen in connection with *lacticinia*, that is, milk products, and serving them at meals in the monasteries. There were days on which the members of the community were not allowed to eat them, but some guests might have been present whom those milk products could not be refused without scandal arising

---

<sup>13</sup> Statuta: *Novae Constitutiones* 2, V/3: *Et quia ex leui et indiscreta receptione domorum nouarum minus sufficienter dotatarum et edificiis necessariis carentium multa scandala et vituperia, quod dolentes referimus, nostro ordine nouimus prouenisse ..., statuimus ut nulla domus recipiatur de cetero nisi prius pro sustentatione prioris et duodecim monachorum ac pro aliis oneribus necessariis supportandis sufficientibus redditibus vel possessionibus assignatis ....*

<sup>14</sup> Statuta: *Novae Constitutiones* 3, III/1: *Cum ex incauta et indiscreta receptione donatorum et prebendariorum damna et scandala quamplurima nostro ordini prouenerint ordinamus quod de cetero nullus recipiatur in donatum vel prebendarium absque licentia capituli generalis vel prioris Cartusie, qui etiam defacili aut sine magna et euidenti necessitate vel vtilitate talem licentiam non concedant.*

<sup>15</sup> Statuta: *Novae Constitutiones* 2, VI/5: *Sacerdotes et ceteri qui de seculo vel altera religione veniunt ad ordinem, si in missarum celebratione et obseruantii regularibus forme ordinis se noluerint conformare, vel si in sustinenda opinione sua fuerint obstinati vel in modo viuendi singulares ad professionem nullatenus admittantur quam per tales personas olim multa in ordine scandala prouenerunt.*

<sup>16</sup> E. g., Statuta: *Novae Constitutiones* 3, III/5: On the dress of the Donated Brothers: *Et quando diebus dominicis et festiuis pro diuino officio audiendo superius ascendent vel pro negotiis ordinis extra terminos a priore vel procuratore dirigentur, vtantur caputio conuersorum propter honestate ordinis et pro scandalis que contingere possent euitandis.*

<sup>17</sup> Statuta: *Tertia Compilatio* V/4: *Hospitibus ... non ministrentur nec parentur diuersa et exquisita cibaria ex quibus et religiosi et seculares immo etiam et ipsi hospites scandalizantur et domus gravantur ...*

<sup>18</sup> Statuta: *Novae Constituciones* 2, I/7: *Tapetia uniuersa et cussini picturati vel alias curiosi in usu apud nos non habeantur, sed et picture curiose vbi sine scandalo fieri poterit de nostris ecclesiis et domibus eradantur, et noue de cetero fieri non permittantur ...; Statuta: Tertia Compilatio* III/5: *Picturas et imagines curiosas ... tanque derogantes et contrarias simplicitati, rusticitati et humilitati nostri arrepti propositi reprehendimus, et ne de cetero fiant inhibemus. Iam factas vero si commode et sine scandalo fieri possit, tolli et amoveri volumus.*

among them.<sup>19</sup> Another instance of this type deals with funerals: Members of the community were normally prohibited from attending funerals except those of close relatives; if a representative of the monastery was invited to attend the funeral of an important person, this was to be done explicitly by the prior or a member of the community asked to do so by the prior, with the same argumentation as before: *quibus sine scandalo non possent denegare..*<sup>20</sup>

Such developments, modifications and changes show the growth of the scope of discourse regarding *scandala*.<sup>21</sup> In this connection they also offer a better understanding of the different levels of meaning and use that the term *scandalum* could take in strict monastic communities like those of Charterhouses, where one would perhaps expect that the theological aspect of *scandalum*, seen as a grave sin, might have remained predominant. In some context, *scandalum* as it occurred in the regulations of the Carthusian Order may clearly be understood as sin or even as a crime in the worldly sense, when the regulations, for instance, talk about the prison of the monastery where members of the community should do penance: those who had been criminals, had committed arson, killed someone or others who caused serious scandal.<sup>22</sup> But *scandalum* also could become the bad reputation of the house or the order in the context of milk products, painted cushions, and funerals of important secular figures.